

沧州明珠塑料股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

(一) 沧州明珠塑料股份有限公司(以下简称“公司”或“沧州明珠”)2020 年财务报表已经中喜会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具中喜审字【2021】第 00466 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是:在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了沧州明珠 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

(二) 主要财务数据及指标

单位: 元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入(元)	2,762,479,245.04	2,996,255,952.47	-7.80%	3,325,099,387.99
归属于上市公司股东的净利润(元)	300,945,260.98	166,097,639.41	81.19%	297,880,237.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	279,011,920.23	146,848,624.01	90.00%	120,830,795.95
经营活动产生的现金流量净额(元)	268,408,527.31	187,927,696.01	42.83%	166,598,055.19
基本每股收益(元/股)	0.2122	0.1171	81.21%	0.2101
稀释每股收益(元/股)	0.2122	0.1171	81.21%	0.2101
加权平均净资产收益率	8.90%	5.10%	3.80%	9.37%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
总资产(元)	4,945,176,828.56	4,755,459,195.09	3.99%	4,846,529,540.86
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,489,150,791.43	3,266,978,200.04	6.80%	3,244,274,081.22

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 财务状况分析

单位: 元

项目	2020 年末	2019 年末	变动额	本年末比上年末增减(%)
资产总额	4,945,176,828.56	4,755,459,195.09	189,717,633.47	3.99%
负债总额	1,456,026,037.13	1,393,592,511.23	62,433,525.90	4.48%
归属于母公司所有者权益	3,489,150,791.43	3,266,978,200.04	222,172,591.39	6.80%
资产负债率(%)	29.44%	29.31%	增长 0.13 个百分点	0.44%

1、资产项目重大变动情况

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	229,779,398.46	4.65%	201,647,337.32	4.24%	0.41%	
应收账款	987,630,822.78	19.97%	819,212,670.44	17.23%	2.74%	
存货	431,934,194.28	8.73%	278,936,180.39	5.87%	2.86%	主要原因是存货库存量增加，同时存货跌价准备转回或转销较多所致
投资性房地产	14,089,715.46	0.28%	15,091,177.32	0.32%	-0.04%	
长期股权投资	1,046,271,176.20	21.16%	991,226,673.87	20.84%	0.32%	
固定资产	1,311,847,406.98	26.53%	1,403,842,048.22	29.52%	-2.99%	
在建工程	126,507,227.51	2.56%	60,954,427.02	1.28%	1.28%	主要原因是 RTP 管道项目本报告期投入金额较多所致
商誉	44,119,236.35	0.89%	48,552,680.21	1.02%	-0.13%	

2、负债项目重大变动情况

单位：元

	2019 年		2019 年		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	481,275,705.89	9.73%	722,102,449.86	15.18%	-5.45%	主要原因是本报告期短期借款减少、进口押汇减少所致。
长期借款	64,746,835.32	1.31%	55,053,905.35	1.16%	0.15%	

(二) 经营情况分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	变动额	本年末比上年末增减(%)
营业收入	2,762,479,245.04	2,996,255,952.47	-233,776,707.43	-7.80%
利润总额	394,058,130.53	227,311,284.97	166,746,845.56	7.34%
归属于母公司净利润	300,945,260.98	166,097,639.41	134,847,621.57	81.19%

1、主营业务构成情况

单位：元

	2020 年		2019 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	

营业收入合计	2,762,479,245.04	100%	2,996,255,952.47	100%	-7.80%
分行业					
PE 管道塑料制品	1,850,334,751.31	66.98%	2,045,355,297.95	68.26%	-9.53%
BOPA 薄膜塑料制品	563,575,900.63	20.40%	648,126,966.87	21.63%	-13.05%
锂离子电池隔膜新能源材料	224,327,921.49	8.12%	157,363,956.99	5.25%	42.55%
电子产品	47,778,945.23	1.73%			
其他业务	76,461,726.38	2.77%	145,409,730.66	4.86%	-47.42%
分产品					
燃气、给水管管材、管件	1,850,334,751.31	66.98%	2,045,355,297.95	68.26%	-9.53%
尼龙薄膜	563,575,900.63	20.40%	648,126,966.87	21.63%	-13.05%
锂离子电池隔膜	224,327,921.49	8.12%	157,363,956.99	5.25%	42.55%
电子产品	47,778,945.23	1.73%			
其他	76,461,726.38	2.77%	145,409,730.66	4.86%	-47.42%
分地区					
华北地区	356,151,694.96	12.89%	392,168,745.94	13.09%	-9.18%
华东地区	912,529,312.03	33.03%	1,015,474,062.83	33.89%	-10.14%
华南地区	666,914,980.58	24.14%	581,654,115.21	19.41%	14.66%
华中地区	186,962,030.57	6.77%	316,618,250.87	10.57%	-40.95%
东北地区	124,554,644.73	4.51%	135,006,733.81	4.51%	-7.74%
西南地区	194,381,728.06	7.04%	209,537,594.92	6.99%	-7.23%
西北地区	68,503,714.86	2.48%	82,884,412.74	2.77%	-17.35%
其他	176,019,412.87	6.37%	117,502,305.49	3.92%	49.80%
其他业务收入	76,461,726.38	2.77%	145,409,730.66	4.86%	-47.42%

2、费用情况

单位：元

	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	85,889,966.61	147,234,213.36	-41.66%	主要原因是本报告期按照新收入准则将销售费用中的运费调入了营业成本所致
管理费用	77,797,385.83	65,426,721.64	18.91%	无重大变化
财务费用	26,022,162.46	53,250,649.56	-51.13%	主要原因是本报告期贷款利息支出、贴现利息减少所致
研发费用	31,001,863.74	41,747,884.16	-25.74%	主要原因是本报告期研发项目结项较多所致

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,787,058,932.32	2,969,672,514.15	-6.15%
经营活动现金流出小计	2,518,650,405.01	2,781,744,818.14	-9.46%
经营活动产生的现金流量净额	268,408,527.31	187,927,696.01	42.83%
投资活动现金流入小计	23,042,221.98	19,081,083.41	20.76%
投资活动现金流出小计	54,465,847.63	102,803,148.97	-47.02%

投资活动产生的现金流量净额	-31,423,625.65	-83,722,065.56	62.47%
筹资活动现金流入小计	764,255,479.00	979,750,354.05	-21.99%
筹资活动现金流出小计	968,426,032.43	1,077,757,604.13	-10.14%
筹资活动产生的现金流量净额	-204,170,553.43	-98,007,250.08	-108.32%
现金及现金等价物净增加额	31,356,369.22	6,211,082.35	404.85%

变动分析：

- 1、本报告期经营活动现金流入小计金额较上年同期减少 182,613,581.83 元，降幅 6.15%，主要原因是本报告期销售回款减少所致。
- 2、本报告期经营活动现金流出小计金额较上年同期减少263,094,413.13元，降幅9.46%，主要原因是报告期内原料采购金额减少所致。
- 3、本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加80,480,831.30元，增幅42.83%，主要原因是报告期内原料采购金额减少所致。
- 4、本报告期投资活动现金流入小计金额较上年同期增加3,961,138.57元，增幅为20.76%，主要原因是报告期内沧州银行分红产生的投资收益较多所致。
- 5、本报告期投资活动现金流出小计金额较上年同期减少48,337,301.34元，降幅47.02%，主要原因是去年同期青岛捷高非同一控制下合并西安捷高支付的现金较多，本报告期无此业务发生所致。
- 6、本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加52,298,439.91元，增幅62.47%，主要原因是报告期内沧州银行分红产生的投资收益较多，同时去年同期青岛捷高非同一控制下合并西安捷高支付的现金较多，本报告期无此业务发生所致。
- 7、本报告期筹资活动现金流入金额较上年同期减少215,494,875.05元，降幅21.99%，主要原因是取得借款收到的现金减少所致。
- 8、本报告期筹资活动现金流出金额较上年同期减少109,331,571.70元，降幅为10.14%，主要原因是本报告期支付股利、押汇利息、借款利息、贴息减少所致。
- 9、本报告期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 106,163,303.35 元，降幅108.32%，主要原因是本报告期取得借款收到的现金减少所致。
- 10、本报告期现金及现金等价物增加额较上年同期增加25,145,286.87元，增幅404.85%，主要原因是报告期内原料采购金额减少，沧州银行分红产生的投资收益较多，同时去年同期青岛捷高非同一控制下合并西安捷高支付的现金较多，本报告期无此业务发生所致。

沧州明珠塑料股份有限公司董事会

2021 年 4 月 8 日